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Figur 1. Utsnitt ur Sverigekartan med platsen för undersökningen markerad.
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Figur 2. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan, med översikt över undersökningsområdet samt närliggande fornlämningar markerade. 
Skala 1 : 10 000.
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Sammanfattning
Under perioden september 2016 till februari 2017 genom-
förde Bohusläns museum en marinarkeologisk utredning 
av en del av Göta älv inom Göteborgs stad. Utredningen 
omfattade vattendelen av detaljplaneområdet Järnvågen 
som är beläget mellan Rosenlundskanalen och färjerede-
riet Stena Lines Danmarksterminal. Utredningsområ-
det uppgick till cirka 60 000 kvadratmeter. Utredning-
ens syfte var att avgöra förekomst av eventuella okända 
fornlämningar. Metodiskt genomfördes arbetet i två 
steg, där steg 1 omfattade en kart- och arkivstudie samt 
granskning av sonardata och steg 2 dykande besiktning 
av tio sonarindikationer. Beställare var Sweco Civil AB/
Södra älvstranden utveckling AB. 

Resultatet av kart- och arkivstudien visar att utred-
ningsområdet ansluter till den kanske viktigaste av 
Göte borgs historiska hamnar, Järnvågspiren, där myck-
et av Sveriges samlade export av stångjärn skeppades ut 
från och med 1770-talet och fram till andra hälften av 
1800-talet. Den geofysiska uppmätningen och efterföl-
jande besiktning av uttagna sonarindikationer kunde 
säkerställa att det inte finns några fartygslämningar el-
ler fasta konstruktioner av arkeologiskt intresse i områ-
det. Merparten av indikationerna var recent skrot och 
skräp, och därutöver fanns några naturliga formationer 
i bottensedimenten. Bohusläns museum har inga ytter-
ligare antikvariska åtgärdsförslag.

Bakgrund
På uppdrag av Södra älvstranden utveckling AB har Bo-
husläns museum utfört en marinarkeologisk utredning 
i två steg inom en del av Göta älv, Göteborgs stad och 
kommun. Utredningen föranleddes av ett behov av ett 
bättre arkeologiskt kunskapsunderlag till detaljplane-
läggning av området Järnvågen ( figur 1 & 2 ). Ansvarig 
undersökare var Bohusläns museum, med Matthew 
Gainsford som projektledare. Utredningen genomför-
des enligt beslut från Länsstyrelsen i Västra Götalands 
län ( 2016-05-04, dnr 431-11713-2016 ). 

Utredningsområdet omfattar ett cirka 60 000 kvad-
ratmeter stort vattenområde i Göta älv, som sträcker 
sig mellan Rosenlundskanalens mynning och ned till 
färje rederiet Stena Lines Danmarksterminal. Vattendju-
pet varierar från cirka fyra meter närmast kaj och ned 
till cirka nio meter i angränsande område till farleden. 
Botten substratet är uteslutande relativt fasta sediment. 

Syfte
Utredningens syfte var att i ett första steg försöka iden-
tifiera okända fornlämningar genom arkivstudier och 
granskning av sonardata. Resultatet av detta ledde vidare 
till ett andra steg i utredningen, vilket omfattade besikt-
ningar av de uttagna sonarindikationerna. Det uttalade 
syftet med detta andra steg var att fastställa fornläm-
ningsförekomst samt antikvarisk status för de aktuella 
sonarindikationerna. Vidare skulle eventuella påträffade 
fornlämningar avgränsas mot exploateringsytan. 

Metod
Den geofysiska uppmätningen genomfördes av mät-
firman Marin Miljöanalys ( MMA ) med sidescan sonar, 
den 20 november 2015. Sonaren var av fabrikat Sonar-
Beam, modell DSME S-150A och uppmätningen gjordes 
med frekvens 900 kHz. Mätbredden var 100 meter. Det 
framtagna materialet från karteringen granskades av 
Matthew Gainsford vid Bohusläns museum. Uttagna 
indikationer sammanställdes i en lista och fick en ar-
keologisk klassificering.

Arkivstudien omfattade en översyn av historiska kar-
tor, arkeologiska rapporter, stadshistoriska publika-
tioner med mera. Genom att förstå miljöns historiska 
utnyttjande för maritima verksamheter är det mer ra-
tionellt att diskutera vilka lämningstyper som kan för-
väntas påträffas. 

Dykbesiktningarna av sonarindikationerna utför-
des under vecka 6 år 2017. Som stöd vid besiktningar-
na och dokumentation användes en scanning sonar av 
fabri kat Kongsberg Mesotech 1000 ( 675 kHz ). All dyk-
ning utfördes enligt AFS 2010 :16 ( figur 3 ). Till följd av 
dåliga siktförhållanden togs inga fotografier av sonar-
indikationerna. 

Tidigare undersökningar i urval
• Riksantikvarieämbetet UV Väst, 2003. Arkeolo-

gisk undersökning av ett område vid Masthug-
get. Undersökningen resulterade i hamnanlägg-
ningar såsom golv, bryggor pålar och rustbäd-
dar. Lämningarna påträffade på 1,5 till 2,5 meter 
under nuvarande marknivå, och deras lokalise-
ring stämde väl med kartorna från 1700-talet 
( Bramstång 2003 ).
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• Bohusläns museum, 2011. En marin förunder-
sökning av Lundby 135 :1 ( stadslager ) av ett om-
råde mellan Färjenäs och Eriksbergs torrdocka. 
Resultatet blev lämningar efter äldre bryggor, 
strandskoningar och dykdalber. Utredningen om-
fattades även datering av en pråmlämning ( von 
Arbin & Bergstrand 2011 ).

• Bohusläns museum, 2013. Inför planering av en 
ny Göta älvbro gjorde Bohusläns museum en 
marin utredning 2012. Det gjordes inga fynd av 
arkeologiskt arkeologiskt intresse ( Bergstrand & 
Gainsford 2013 ).

• Bohusläns museum, 2013. Med anledning av de-
taljplanarbete vid Skeppsbrokajen utförde Bo-
husläns museum en marin utredning. Resultatet 
blev fynd av barlast intill Skeppsbron nära Rosen-
lundskanalen ( Bergstrand 2013 ).

• Arkeologerna, 2015. Förundersökning av stads-
lagret 216, vid Packhusplastsen och den forna 
Masthamnen. Undersökningen resulterade i 
träkonstruktioner som tolkades vara rester efter 
bryggor, med en sannolik datering till hamnens 
sista brukningsfas kring mitten av 1800-talet 
( Bramstång Plura 2016 )

Figur 3. Besiktning av sonarindikationer med dykare och scanning sonar. Foto Anders Gutehall/Bohusläns museum.
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Kulturmiljöer och fornlämningar 
Göteborg i korthet
Göteborg anlades på sin nuvarande plats i början av 
1620-talet, och snart påbörjades arbetet med att befästa 
staden enligt holländsk förebild. De tidigaste befäst-
ningarna utmed älven bestod troligen av enkla jordval-
lar, vilka efterhand ersattes med murar kompletterade 
med pålspärrar och sänkverk ute i älven ( Bramstång & 
Nilsson Schönborg 2006 :9ff ). Göteborg var alltsedan 
grundandet en utpräglad hamn- och sjöfartsstad med 
flera viktiga hamnar. Norr om det aktuella planområ-
det låg Stora bommen där anlöpande fartyg hade att 
erlägga tull innan de kunde fortsätta in i Stora Ham-
nen, det som idag kallas Stora Hamnkanalen. Vid Lilla 
bommen ombesörjdes i regel den regionala sjöfarten. I 
söder, vid Pusterviken, låg från 1770-talet den så kalla-
de Järnvågspiren varifrån utskeppning av järn ägde rum 
( Svedberg 2006 :171ff ). 

År 1807 tas beslut om rivning av stora delar av Göte-
borgs befästningsverk. Detta är början på en omfattande 
omdaning av stadsbilden som pågår under hela 1800-ta-
let. Ett nytt kajstråk, Skeppsbron, anläggs ut mot älven 
genom att området mellan kurtinmuren och sänkverket 
fylls ut, och i dess norra del uppförs en pir ( Stenpiren ). 
Under denna period exploateras också delar av Puster-
viken och den så kallade Pustervikshamnen, vid Rosen-
lundskanalens utlopp, anläggs. På samtida kartor upp-
tas vidare en »lastageplats« i detta område. På kartorna 
syns även vad som kan tolkas som ett flertal dykdalber 
( ett slags förtöjningspållare ) ute i älven ( Bramstång & 
Nilsson Schönborg 2006 :165ff ). 

Järnvågen
Utanför stadens murar låg flera hamnar, både för den ci-
vila sjöfarten eller för kronan. Söder om staden, vid Pus-
terviken, låg från 1770-talet den så kallade Järnvågspiren, 
som kan räknas som den viktigaste hamnen. Genom sitt 
läge vid Göta älv var Göteborg en av de dominerande ex-
porthamnarna för framför allt stångjärn som producera-
des i Bergslagen och Dalsland ( Svedberg 2006 :171ff ). För 
att kontrollera och beskatta exporten av järn inrättades 
så kallade järnvågar, och därtill hörande våghus, magasin, 
kontor med mera. Göteborgs första järnvåg inrättandes 
år 1626, i Rådhuset vid Gustav Adolfs torg. Därefter flyt-
tades den till vid Tyska kyrkan 1673, Brunnsparken 1683 
och slutligen 1785 till Pusterviken ( Svedberg 2002 :27ff ). 

Kartor från tidigt 1600-tal visar att området i anslut-
ning till utredningsområdet är obebyggt ( Bramstång & 
Nilsson Schönborg 2006b :52f ). På en karta från 1682 
har området reglerats i tomter medan själva älvstranden 
söder om staden fortfarande är obebyggd och utan kon-
struktioner ( Bramstång & Schönborg 2006b :74f, 84f ). 
Den första kartan som visar en definitiv förändring av 
södra Älvstranden är från mitten på 1700-talet då pi-
rar och annat återges längs Masthugget ( Bramstång & 
Schönborg 2006b :104ff ). Med flytten av järnvågen till 
Pustervik sker förändringar i stadsutvecklingen. I kar-
tan från år 1786 finns nu Järnvågspiren och tillhörande 
bebyggelse till verksamheten. Själva piren var vid denna 
tid en kajkonstruktion som var cirka 170 meter lång och 
60 meter bred ( figur 4 ). Ett sekel senare, under 1860- och 
70-talen, är piren och anslutande infrastruktur fortfa-
rande oförändrade. Det är först kring sekelskiftet 1900 
som processen påbörjas med utfyllnad av den gamla 
kajsträckningen längs stora delar av södra älvstranden 
( Bramstång & Schönborg 2006 :128f, Wennberg 2014 :9 ).

Kända fornlämningar
Relevanta fornlämningar i anslutning till utredningsom-
rådet är Göteborg 216 :1, 342, 454, 460 och 488 ( figur 2 ). 
De två förra är stadslager, som upptar stora delar av 
Göte borgs stadsplan. Göteborg 454 refererar till en 
fartygslämning som skall ha blivit uppmuddrad år 1977 
i närheten av Rosenlundskanalens mynning. Bland an-
nat noterades konstruktionsdelar i form av knän och 
däcksbalkar från ett cirka 20 meter långt fartyg. Posi-
tionsuppgiften är emellertid mycket osäker. Göteborg 
460 är den så kallade Götabåten, en öppen båt som un-
dersöktes i samband med byggnationen av Götatunneln. 
Lämningen är dendrokronologiskt daterad till 1658–1662 
( von Arbin & Olsson 2006 :239 ). 

Göteborg 488 är koncentrationer av barlaststen som 
påträffades i samband med en marin utredning längs 
Skeppsbrokajen ( Bergstrand 2013 ). Därutöver har det 
påträffats omfattade lämningar efter stadens historiska 
befästningsverk i samband med Götatunnel-byggnatio-
nen. Undersökningar vid Lilla Bommen och Göta älv-
brons södra landfäste har påvisat en pålspärr, ett sänk-
verk och en rustbädd som ursprungligen var uppförda i 
Göta älv. Anläggningarna har utgjort en försvarsbarriär 
i flera led ut mot älven. Sänkverket vid Göta älvbrons 
landfäste, som bildade ett fundament för en befästnings-
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vall, var konstruerad främst med stora stenkistor. Ut-
anför detta sänkverk fanns en rustbädd som sannolikt 
utgjort en friliggande anläggning med oklar funktion 
( Bramstång & Nilsson Schönborg 2006 :146ff ).

Resultat
Genom granskning av sonardatat identifierades 13 so-
narindikationer som bedömdes kunna vara av arkeo-
logiskt intresse ( bilaga 1, figur 5 ). Av dessa hade indi-
kationerna 3, 12 och 13 redan besiktigats av Bohusläns 
museum i samband med en tidigare utredning vid Sten-
piren ( Bergstrand 2013 ). De återstående indikationer-
na besiktigades av dykande arkeologer och dokumente-
rades dessutom med scanning sonar. Indikationerna 4 
och 5 undantogs dock från besiktning då dessa på basis 

av de inledande besiktningarna dömdes ut som botten-
formationer. 

Inga av indikationerna visade sig vara fornlämning el-
ler fornfynd. Som framgår av dokumentationenbilaga 1 
och 2 ) bestod en del av recent skräp och/eller mindre 
järnbalkskonstruktioner ( 1, 2, 8, 9, 10, 11 ). Därutöver 
fanns tre indikationer som bedömdes vara strukturer i 
bottensedimenten ( 4, 5, 6, 7 ), till följd av erosion. Man 
bör notera att besiktningarna utfördes drygt två år efter 
uppmätningen. Under denna tidsrymd kan strukturer 
och objekt både framträda och försvinna.

Förslag till fortsatta åtgärder
Bohusläns museum har inga förslag på ytterligare anti-
kvariska åtgärder.

Figur 4. Utsnitt från en stadskarta över Göteborg år 1777, som visar Järnvågspiren ( Pusterwiks kajen ). Karta Stadsplan Göteborg, 
Göteborgs stadsmuseum. Ur Svedberg 2006 :183.
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Figur 5. Utredningsområdet med aktuella sonarindikationer. Skala 1 :2 500.
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Ek. karta :    7b0d
Läge :     X 318336, Y 6399701
Koordinatsystem :   SWEREF 99TM
Höjdsystem :    RH 2000
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Bilagor
Bilaga 1. Indikationslista

Bilaga 2. Scanningsonarbilder på besiktigade indikationer
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Bilaga 2. Scanningsonarbilder på besiktigade indikationer

Indikation 2

Indikation 4
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Indikation 5

Indikationer 6 och 7
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Indikation 8

Indikation 9
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Indikationer 10 och 11
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